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 آرمان ملی : بعد از آنکه روســیه عرضــه گاز را به تلافی 
حمایت اروپــا از اوکراین کاهــش داد بلافاصله قیمت گاز در 
بازار جهانی صعودی شد و اقتصاد اروپا را تحت فشار قرار داده 
و به گمان برخی از کارشناســان ممکن اســت بحران انرژی 
همبستگی اروپا را دچار شــکاف کند. از سوی دیگر مذاکرات 
برجام با ایران به مرحله نهایی نزدیک شده است و در روزهای 
گذشته طرف های اروپایی اقرار به این داشتند که به بازار انرژی 
ایران نیاز دارند که به همین جهت این فرضیه را تقویت می کند 
که اروپا بــرای تامین انرژی خود در فصل زمســتان به دنبال 
جایگزین کردن گزینه های دیگری غیر از روســیه می گردد 
تا ســبد نیاز خود را تامین کند اما اینکه آیا ایران قادر خواهد 
بود سهم 40درصدی روسیه را از آن خود کند یا نه سوال مهم 
دیگری است که به گفته کارشناســان این امر ممکن نیست، 
چرا که ظرفیت های گاز مایع یــا LNG ایران به دلیل گردش 
مالی بالایی که نیاز دارد قادر نخواهد بود بدون سرمایه گذاری 
گسترده در این بخش این سبد نیاز را تامین کند این درحالی 
است که ایران با یک رقیب جدی دیگری در منطقه به نام چین 
نیز رو به روست که عرضه گاز طبیعی را در اختیار خود گرفته  
است. از ســوی دیگر مذاکرات اروپایی ها با ایران صرفا در حد 
حرف باقی مانده و جدیت زیادی در سرمایه گذاری در بخش 
گازی ایران انجام نشده و همین مساله عزم جدی اروپایی ها را با 
تردید مواجه می کند اما برخی دیگر از مسئولان معتقدند که در 
حال حاضر برای صادرات گاز به اروپا نیازمند شروطی هستیم 
که اگر محقق شود می توانیم بازارهای اروپا را به دست آوریم 
باید دید این دوگانه های موجود سرنوشت ایران را در بازارهای 

انرژی به کجا می رسانند. 
 اروپایی ها چقدر در سرمایه گذاری در ایران جدی 

هستند؟
محمدعلــی خطیبی نماینده ســابق ایــران در اوپک در 
گفت وگو با »آرمان ملی« گفت: یک کشور نمی تواند جایگزین 
صادرات گاز به اروپا شود چرا که حدود 40 درصد گاز اروپا را 
روسیه تامین می کند و به نظر می رســد اروپا در نظر دارد تا 
کشــورهای مختلفی را برای تامین گاز اروپا وارد مذاکره کند 

و تاکنون با خیلی از کشــورها ازجمله الجزایــر، قطر و حتی 
آمریکا مذاکراتی شــده اســت و در مورد ایران هم مذاکرات 
بیشتر حول گاز مایع یا LNG بوده اســت و اصلا بحثی برای 
خط لوله نداشــته اند.خطیبی ادامه داد: اگر اروپایی ها تمایل 
به ســرمایه گذاری در ایران داشته باشــند باید در بخش گاز 
ســرمایه گذاری کنند که با وضعیت فعلی بعید است که نظر 
جدی برای سرمایه گذاری در بخش گازی ایران داشته باشند 
بنابراین اگر چنانچه عزم جدی برای سرمایه گذاری در ایران 
داشته باشــند باید ایران را به عنوان شریک استراتژیک خود 
درنظر بگیرند و برای توسعه میدان های گازی قدم بردارند تا از 
طریق LNG بتوانند سبد نیازهای خود را تامین کنند، چراکه 
از طریق خط لوله این امر زمانبر اســت و درکوتاه مدت جواب 
نمی دهد اما اگر مذاکرات درحد صحبت باشد نمی توان به آن 
امیدوار بود. نماینده ســابق ایران در اوپک متذکر شد: به نظر 
می رســد ایران قادر نخواهد بود که چه به صورت خط لوله و 
چه به صورت LNG صادرات گاز به اروپا را تامین کند و نه تنها 
ایران بلکه هیچ کشوری قادر نخواهد بود 40 درصد نیاز اروپا 
را تامین کند البته اروپاییان هم بیشتر تمایل دارند تا نیاز خود 
را در بسته های 5 تا 10 درصدی از بقیه کشورها تامین کنند. 

 هشدار صندوق بین المللی پول به اروپا 
صندوق بین المللی پول معتقد است که کشورهای اروپایی 
می توانند بدون عرضه گاز روســیه، حدود ۶ ماه دوام آورند و 
پس از آن، مشــکلات اقتصادی جدی ممکن است در پیش 
باشد از سوی دیگر نیز غول انرژی روسیه گازپروم اخیرا میزان 
گاز طبیعی عبوری از خــط لوله نورد اســتریم 1 را به نصف 
رسانده و به ۲0 درصد ظرفیت رسانده و تحریم های غرب را به 
دلیل تاخیر در تحویل در یک توربین ضروری مقصر می داند. 
مقامات اتحادیه اروپا می گویند روسیه در حال استفاده از گاز 
خود به عنوان سلاح است، به طوری که قطع احتمالی جریان 
گاز روســیه به اروپا پس از نگرانی ها از وقــوع قحطی دنیا در 
حال حاضر مهم ترین ریسک ها در اقتصاد سیاسی بین الملل 
محسوب می شود و ریسکی که موجب شده تا در سه هفته اخیر 

شاهد افزایش قیمت گاز طبیعی در دنیا باشیم. 

 شروط ایران برای صادرات گاز به اروپا
حمیدرضا عراقی مدیرعامل سابق شرکت ملی گاز معتقد 
است: برای صادرات گاز به اروپا نیازمند شروطی هستیم که اگر 
محقق شود می توانیم بازارهای اروپا را به دست آوریم و درست 
است که در حال حاضر ایران امکان صادرات گاز را ندارد اما با 
توجه به شــرایط کنونی گاز ایران نمی تواند جایگزین روسیه 
شــود اما اگر در درازمدت صرفه جویی صورت بگیرد و توسعه 
مخازن انجام شــود ایران می تواند از فرصت ها استفاده کند و 
این مساله تنها منوط به شرایط کنونی نمی شود و درصورت 
فراهم شدن شرایط کلا می تواند از مزایای توسعه صادرات بهره 
ببرد. او ادامه داد: مصرف بهینه باید اتفاق بیفتد و در کنار آن 
نیز توسعه مخازن صورت بگیرد؛ علاوه بر این حفظ و پایداری 
شرایط موجود و توسعه سرمایه گذاری نیز از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است که اگر محقق شود، آینده خوبی را برای صنعت 
گاز می توانیم ترســیم کنیم. هر زمانی ایران گاز مازاد داشته 
باشد این فرصت برایش وجود دارد که به بازاهای اروپایی راه 
پیدا کند، امکان صادرات گاز ایران به اروپا وجود دارد اما باید به 
بحث مدیریت مصرف، توسعه انرژی های تجدیدپذیر، توسعه و 
پایداری تولید گاز، سرمایه گذاری در مخازن جدید توجه شود. 
به گفته عراقی باید روی این مساله فکر شود و اگر با روش فعلی 
پیش برویم، امکان صادرات گاز به اروپا وجود نخواهد داشت 
و در شــرایط کنونی طبق اعلام مسئولان صنعت گاز به 150 
میلیارد دلار سرمایه نیاز داریم. مدیر گروه مطالعات انرژی وین 
گفت: در کوتاه مدت، قطر، الجزایر، آمریــکا و تا حدی نروژ و 
لیبی می توانند جایگزین شوند، اما در میان مدت، ایران بهترین 

گزینه برای تامین گاز اروپا خواهد بود. 
 شــرط اروپا برای جایگزین کردن ایران به جای 

روسیه
رستم تانکایف کارشناس برجسته اتحادیه تولیدکنندگان 
نفت و گاز روسیه معتقد اســت: ایران می تواند به طور کامل 
جایگزین روسیه در بازار گاز اروپا شود اما با قیمت بسیار گرانی 
که اروپایی ها به دلایلی حاضر به پرداخت آن نیستند همچنین 
با توجه به مشــکلات اقتصادی عظیمی که در اروپا به وجود 
آمده و هر روز بیشتر می شــود اگر فرض کنیم تحریم ها علیه 
ایران برداشته شود سهم روسیه در بازار گاز اروپا کمتر و سهم 
ایران بیشتر می شود و ایران در حال حاضر گاز اروپا را تامین 
نمی کند که این به این دلیل است که عرضه گاز طبیعی مایع 
تحت تأثیر نفوذ چین است و ناوگان حامل های گاز مایع تنها 
5 درصد متعلق به ایران و 95 درصد آن چین اســت . از سوی 
دیگر گاز ال ان جی گردش مالی بالایی دارد و به سرمایه گذاری 
بیشتری نیاز دارد همچنین درمورد تامین گاز خط لوله ایران 
یک خط لوله گاز بین ایران و اتحادیه اروپــا وجود داردکه با 
ظرفیت 15 میلیارد مترمکعب در سال است و این گاز در واقع 
به اروپا نمی رسد و آن را ترکیه می گیرد. اکنون نمی توان این 
خط لوله گاز را افزایش داد و اگرچه از نظر تئوری یک کریدور 
وجود دارد و هزینه های ساخت حداقل خواهد بود اما 3/1 طول 
این خط لوله گاز از قلمرو پرجمعیت کردها در ترکیه می گذرد 
و هیچ موسسه مالی هرگز برای این ساخت و ساز وام نمی دهد 
بنابراین، این خط لوله گاز تنها امکان فنی تامین گاز ایران به 
اروپا را نشــان می دهد اما جایگزین عملی آن برای روسیه در 

حال حاضر برای اروپا نیست. 

 بازار سرمایـــه 
 واکنش بازار بورس به برجام

آرمان ملی: بورس دیــروز برخلاف 
انتظارها ظاهر شــد، به طوری که  معاملات 
در حالی آغاز شــد که تا شــب گذشته به 
نظر می رســید با توجه به اخبار منتشــر 
شــده برجامی، همانند روز شــنبه شاهد 
معاملات پــر قدرت در گــروه خودرویی و 
بانکی باشیم و روند کلی بازار مثبت باشد، 
درحالیکه محقق نشــد و دلیــل عمده آن 
را می توان تحلیل هــای متناقض از آینده 
برجام و متن توافق نامه ارائه شــده توسط 
اروپا دانســت. شــاخص کل بورس تهران 
روز گذشته با سه  هزار و 19 واحد افزایش 
در ارتفاع یک  میلیون و 451 هزار واحدی 
قرار گرفت همچنین شــاخص هم وزن با 
۸01 واحد افزایش بــه 390 هزار و 944 
واحد و شــاخص قیمت با 4۸0 واحد رشد 
به ۲34 هزار و ۲9۷ واحد رسید و شاخص 
بازار اول، چهار هــزار و 9۶۲ واحد افزایش 
و شــاخص بازار دوم ۲ هــزار و 135 واحد 
کاهش را ثبت کردند، از ســوی دیگر روز 
گذشته در معاملات بورس تهران، بیش از 
پنج میلیارد و ۸93 میلیون سهم، حق تقدم 
و اوراق بهــادار به ارزش 50 هــزار و 49۶ 
میلیارد ریال معامله شــد. همین موضوع 
منجر شد که بازار معاملات خود را با تردید 
آغاز کنــد. در ابتدای بازار شــاهد افزایش 
عرضه ها بودیم و شاخص کل کاهش بیش 
از 500 واحدی را ثبــت کرد. گروه بانکی و 
خودرویی هم معاملات خود را در رنج منفی 
دنبال کردند. اما در ادامه بــازار با افزایش 
تقاضا به ویــژه در نمادهــای خودرویی و 
بانکی، شاخص کل توانست افزایش بیش 
از 1٬۷00 واحــدی را ثبت کند، اما از میانه 
معاملات باز هم فشار عرضه افزایش یافت. 
در نهایت بازگشــایی فولاد و تاثیر حدود 
3هزار واحدی آن توانســت شاخص کل را 
ســبز رنگ نگه دارد.پس از فولاد، خساپا با 
۲93 و وبملت با ۲۶0 واحد بیش ترین تاثیر 
را در افزایش دیروز شــاخص کل داشتند. 
در نقطه مقابل تاپیکو با 5۶0، شــبندر با 
4۷۸ و کگل با 45۸ واحد بیش ترین تاثیر 
منفی را بر شــاخص کل داشتند همچنین 
شاخص هم وزن هم هرچند با افزایش بیش 
از ۸00 واحدی به کار خود پایان داد اما از 
میانه بازار روند کاهشی به خود گرفته بود. 
شاخص فرابورس هم افزایش بیش از 100 
واحدی را ثبت کرد؛ بپــاس با تاثیرگذاری 
1۲0 واحدی بیشــترین نقش را در صعود 
شاخص فرابورس داشــت. در نقطه مقابل 
زاگرس تاثیر منفی بیش از ۲۲ واحدی را از 
خود به جا گذاشت. همچنین فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( با ۲ هزار و 9۶5 واحد، سایپا 
)خساظا( با ۲93 واحد، بانک ملت )وبملت( 
با ۲59 واحد، بانک تجــارت )وتجارت( با 
۲۷۷ واحد و شــرکت سرمایه گذاری غدیر 
)وغدیر( بــا 14۶ واحد با تاثیــر مثبت بر 
شاخص بورس همراه شــدند. ژهمچنین 
نفت و گاز پتروشــیمی تامیــن )تاپیکو( 
با 559 واحــد، پالایش نفــت بندرعباس 
)شــبندر( با 4۷۸ واحد، معدنی و صنعتی 
گل گهــر )کگل( با 45۷ واحــد، پالایش 
نفت اصفهان )شپنا( با ۲41 واحد و شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با 
۲0۸ واحد تاثیر منفی بر شــاخص بورس 
داشتند. همچنین روز گذشته نماد سایپا 
)خساپا(، ایران خودرو )خودرو(، گسترش 
ســرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، 
پالایش نفت بندرعباس )شــبندر(، فولاد 
مبارکه اصفهــان )فولاد(، بانــک تجارت 
)وتجارت( و پالایش نفت اصفهان )شــپنا( 
در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند و گروه 
فرآورده های نفتی هــم در معاملات امروز 
صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و 
در این گروه ۲ میلیارد و 14۲ میلیون برگه 
ســهم به ارزش پنج هــزار و 1۸3 میلیارد 
ریال دادوستد شد. شــاخص فرابورس نیز 
دیروز بیش از 100 واحد افزایش داشت و 
به 19 هزار و 150 واحد رسید و در این بازار 
۲ میلیارد و 954 میلیون برگه سهم و اوراق 
مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات 
امروز فرابــورس بیــش از 14۸ هزار و 45 
نوبت بود. نمادهای بیمه پاسارگاد )بپاس(، 
بانک دی )دی(، شرکت سرمایه گذاری صبا 
تامین )صبا(، توسعه ســامانه نرم افزاری 
نگین )توســن( و تامین ســرمایه دماوند 
)تماوند( با تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس 
همراه بودند همچنین پتروشیمی زاگرس 
)زاگــرس(، پالایش نفت لاوان )شــاوان(، 
به همن دیزل )خدیزل(، تولید برق عسلویه 
مپنا )بمپنا(، پویــا زرکان آق دره )فزر( و 
پالایش نفت شیراز )شــراز( تاثیر منفی بر 
شاخص فرابورس داشتند.بنابراین در حال 
حاضر ریسک های سیستماتیک نقش اصلی 
را در تعیین روند بازار ایفا می کند و برجام 
و رکود اقتصاد جهانی را می توان دو ریسک 
عمده بورس دانست البته با توجه به اتفاقات 
اخیر،  وزن بیشــتر به تحولات برجامی باز 
می گردد. فعلا اظهارنظر رســمی از سوی 
ایران در خصوص متن توافق نامه نشــده و 
همین موضوع آینده برجام را با ابهام روبه رو 
کرده است. تا زمان مشخص شدن موضع 
ایران، به نظر می رســد که دوباره شــاهد 
افزایش عرضه در کلیت بازار و کاهش ارزش 
معاملات باشــیم؛  بنابراین در صورتی که 

تا فردا شرایط تغییر خاصی نداشته باشد. 

خودروارزسکه و طلابــازار

206.000.000سایپا 310.000.000111سمند LX----دلار آمریکا14.806.000سکه امامی

192.000.000تیبا406.000.000دنا----یورو14.096.000سکه بهار آزادی

207.000.000ساینا375.000.000پژو پارس 3809TU5پوند انگلیس8.180.000نیم سکه

213.000.000کوییک 302.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.186.000ربع سکه

335.000.000وانت زامیاد 300.000.000رانا پلاس1760لیر ترکیه30.040.00سکه گرمی

345.000.000شاهین460.000.000تارا دستی24.640دلار کانادا1.359.800هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بـــازار

 خبـــــر

بازار 

فروش بلیت چارتری در ایام اربعین ممنوع شد
وزیر راه و شهرســازی گفت: برای جلوگیری از نابسامانی های 
فروش بلیت و انجام پروازهای اربعین بخشنامه ای صادر می کنیم 
و اگر لازم باشــد خودم کارها را رها می کنم و در فرودگاه حضور 
می یابم. رستم قاسمی در حاشیه جلسه کمیته حمل و نقل ستاد 
اربعین اظهار داشت: بر اساس جلسات اربعین قرار است حدود 5 
میلیون نفر جابه جایی مسافر در این ایام انجام شود و سهم همه 
ناوگان ها مشخص شده است که سهم راه آهن در جابه جایی زوار 
اربعین حدود 300 هزار نفر و سهم حمل و نقل هوایی ۶0 هزار نفر 
است و مابقی زائران از طریق حمل و نقل جاده ای جابه جا می شوند. 
وزیر راه و شهرســازی گفت: بــا توجه به اینکه شــهریورماه اوج 
سفرهای داخلی است از مردم تقاضا می شود در این ایام از وسایل 
حمل و نقل شخصی خود نیز استفاده کنند و در سفر حج امسال 
فقط با ایران ایر 40 هزار نفر مسافر جابه جا کردیم در حال حاضر 
5 شرکت هواپیمایی باید همین تعداد مسافر را جابه جا کنند. وی 
درباره قیمت بلیت پروازهای اربعین بیان کرد: قیمت بلیت هواپیما 
همان ۶ میلیون تومان و قیمت بلیت قطار هم فعلا ۲50 هزار تومان 
است اما قیمت نهایی اتوبوس و قطار را از طریق رسانه ملی به مردم 
اطلاع رسانی خواهیم کرد، همچنین فروش دلاری بلیت هواپیما 
فعلا ممنوع است اما ممکن است بعدا تغییراتی ایجاد شود ضمن 
اینکه با شرکت های هواپیمایی خاطی در این زمینه برخورد شده و 
مجوزهایی هم لغو کردیم و به سازمان تعزیرات نیز معرفی شده اند. 
قاسمی گفت: امسال قیمت های بلیت هواپیما تغییر نداشت، سال 
گذشته وضعیت نامساعدی در ســفر اربعین وجود داشت برخی 
بدون بلیت یا با قیمت های گزاف از طریق دلال ها یا چارتر کننده 
اقدام به تهیه بلیت کرده بودند و امسال با تمام فشارهایی که وجود 
داشــت قیمت های بلیت هواپیما را تغییر ندادیم همچنین سال 
گذشته وضعیت نامساعدی در سفر اربعین وجود داشت و برخی ها 
با قیمت های گزاف از طریق دلال ها یا چارترکننده اقدام به تهیه 
بلیت کرده بودند اما امسال این وضعیت ایجاد نخواهد شد. قاسمی 
افزود: برای جلوگیری از نابسامانی ها بخشنامه ای صادر می کنیم 
و اگر لازم باشد خودم کارهایم را رها می کنم و در فرودگاه حضور 

می یابم و اجازه افزایش قیمت بلیت را نمی دهم. 

قیمت مرغ کاهش می یابد؟ 
رئیس اتحادیه فروشندگان مرغ و ماهی پیش بینی کرد، به دلیل 
عرضه بالا و تقاضای پایین مرغ در بازار، قیمت هر کیلوگرم آن در 
روزهای پایانی هفته جاری دست کم 5 هزار تومان در هر کیلوگرم 
کاهش یابد. مهدی یوسف  خانی، رئیس اتحادیه فروشندگان مرغ 
و ماهی درباره آخرین وضعیت بازار مرغ اظهار کرد: در حال حاضر 
قیمت مرغ زیر نرخ مصوبی اســت که دولت بــرای مصرف کننده 
تعیین کرده است که در پایان اردیبهشت ماه سالجاری، دولت دور 
جدید اصلاح نظام پرداخت یارانه ای را آغاز کرد و در راستای اجرای 
آن، نرخ مصوب 4 قلم کالای اساسی مرغ، تخم مرغ، روغن و لبنیات 
را افزایش داد. یوسف  خانی تصریح کرد: طبق تصمیم ستاد تنظیم 
بازار کشور و همچنین بر اســاس اعلام اتاق اصناف در پی اصلاح 
نظام پرداخــت یارانه ای، نرخ مصوب هر کیلوگــرم مرغ گرم برای 
مصرف کننده به 59 هزار و۸00 تومان افزایش یافت و هم اکنون هر 
کیلوگرم مرغ در خرده فروشی های سطح شهر به طور متوسط 55 
هزار تومان به مصرف کننده فروخته می شود این درحالی است که 
در هفته گذشته مرغ زیر این قیمت بود، از ابتدای هفته با رسیدن 
ایام تاسوعا و عاشورای حسینی در پی افزایش تقاضا در بازار، قیمت 
مرغ افزایش یافت و به 55 هزار تومان رســید. او پیش بینی کرد: 
قیمت هر کیلوگرم مرغ در روزهای پایانی هفته جاری دســت کم 
5 هزار تومان در هر کیلوگرم کاهــش یابد که دلیل کاهش 5 هزار 
تومانی قیمت هر کیلوگرم مرغ در روزهای پایانی هفته جاری عرضه 
بالا و تقاضای پایین برای این کالا است. یوسف خانی معتقد است: 
میزان کاهش تقاضا حتی در ایام خاص مانند تاسوعا و عاشورا نسبت 
به سال های قبل قابل لمس است و نشان از کاهش توان خرید مردم 
دارد هر چند در شــرایطی که توان مالی مردم کاهش یافته قیمت 
پایین مرغ و رسیدن آن به زیر نرخ مصوب برای آنها خوشایند است، 
اما مرغداران در زیان قرار دارند و ایــن موضوع می تواند خود را در 
ماه های آینده با کاهش تولید و عرضه به بــازار و افزایش قیمت ها 
نشان دهد. گزارش های میدانی نشــان می دهد، در حال حاضر در 
بازار پایتخت قیمت مرغ از هر کیلوگرم 4۷ هزار و 900 تومان تا 55 
هزار و ۸00 تومان متغییر است. عمدتا قیمت کمتر مربوط به مناطق 
پایین شهر و بیش ترین قیمت مربوط به مناطق بالای شهر تهران 
است. فروش گوشت مرغ به صورت قطعه بندی نیز قیمت بالاتری 
نسبت به مرغ کامل دارد. به طور مثال: هم اکنون هر کیلوگرم سینه 
مرغ به طور متوسط 9۸ هزار و 500 تومان و هر کیلوگرم ران مرغ 

بدون پوست ۷3 هزار و 500 تومان در بازار به فروش می رسد. 

بیت کوین باز هم سقوط می کند؟ 
با نگاهی به الگــوی قبلی روند قیمت بیت کویــن و ریزش ۸0 
درصدی آن از بالاترین سطح خود، اگر این رمزارز مجددا این اندازه 
ریزش را تجربه کند، قیمت بعدی آن 13 هزار و ۸00 دلار خواهد 
بود. در تاریخ 15 ژوئن ۲0۲۲، قیمت بیت کوین با ســقوط به ۲0 
هزار و ۸0 دلار، به پایین ترین سطح خود از اواسط دسامبر رسید. 
تعداد زیادی از حامیان کریپتو در حال بحث در مورد این موضوع 
هستند که این سقوط بازار پایین ترین سطح آن است یا این ریزش 
منجر به ضررهای بیشتر خواهد شد. از آنجا که بیت کوین در طول 
14 روز گذشــته 35 درصد از ارزش خود را از دست داده، اقتصاد 
کریپتو چند هفته سخت را پشت سر گذاشته است. در طول چند 
روز گذشته ضررهای زیادی وجود داشته و روز دوشنبه صدها هزار 
تریدر رمزارز به ارزش حدود 1. 3 میلیارد دلار لیکویید شدند که دو 
روز بعد، بیت کوین به حداقل ۲00۸0 دلار در هر بیت کوین سقوط 
کرد و آخرین باری که بیت کوین با این قیمت معامله شد، 1۷ ماه 
پیش در اواسط دسامبر ۲0۲0 بود. با ارزش فعلی دلار، بیت کوین 
از بالاترین سطح خود یعنی ۶9 هزار دلار که در نوامبر ۲0۲1 به آن 
دست یافته بود، اکنون ۷0 درصد افت را تجربه کرده است. در طول 
 )BTC( دوره های صعودی در سال های ۲013 و ۲01۷، بیت کوین
بیش از ۸0 درصد از اوج قیمتی قبلی خود افت کرد به عنوان مثال، 
پس از قیمت بالای بیت کوین در سال ۲013 که حدود هزار و 1۲۷ 
دلار در هر واحد بود، تا سال ۲015 این رمزارز با کاهش ۸۲ درصدی 
 ،Coingecko. com به ۲00 دلار رسید. طبق توییت بنیانگذار
بابی اونگ، در سال ۲01۷، بیت کوین به 19 هزار و 4۲3 دلار در هر 
واحد جهش کرد اما در سال ۲01۸ قیمت آن به 3 هزار و ۲1۷ دلار 

کاهش یافت که ۸3 درصد کمتر از بالاترین قیمت آن بود. 

   »آرمان ملی« پیدا و پنهان جایگزینی ایران به جای روسیه در صادرات گاز را بررسی می کند؛    

سه پیش  نیاز صادرات گاز ایران

 آرمان ملی: بانک مرکزی در بخشنامه ای از قانون جدید 
چک های صیادی خبر داد و بر اســاس قانــون جدید چک، 
چک های صیادی جدید موسوم به چک های بنفش باید هنگام 
انتقال از صادرکننده به گیرنده، حتمــا به یکی از روش های 
تعیین شده، در سامانه صیاد ثبت صدور شود و بر این اساس 
ثبت موفق صدور چک در سامانه صیاد توسط صادرکننده به 
منزله رســمیت یافتن چک و قابل انتقال شدن آن به گیرنده 
است و تایید چک در مرحله بعدی صرفا توسط گیرنده انجام 
می شود لذا ادعای برخی از اشخاص صادرکننده  چک مبنی بر 
انتظار برای دریافت تاییدیه از بانک یا بانک مرکزی برای ثبت 
صدور چک به هیچ عنوان صحت ندارد. به همین جهت بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران تاکید می کند هرگونه ادعای 
احتمالی از طرف صادرکننده چک مبنــی بر اینکه »چک را 
در سامانه صیاد ثبت کرده و منتظر دریافت تأییدیه از طرف 
سامانه است«، ادعایی خلاف واقع و نامنطبق با فرایندهای ثبت 
و انتقال چک است و چک های صیادی جدید پس از ثبت موفق 
صدور در سامانه صیاد توسط صادرکننده چک، نیازمند تأییدیه 
صدور از سوی سامانه نیستند و قابلیت استعلام، ثبت تائید و 
انتقال به گیرنده بعدی را دارند. یاسر مرادی کارشناس ارشد 
حقوق بانکی در این خصوص گفت: بــه تازگی بانک مرکزی 
بخشنامه ای را صادر کرده مبنی بر اینکه دارندگان چک هایی 
که بعد از سال 1400 به عنوان چک های بنفش از سوی شبکه 
بانکی میان مردم توزیع شده و فیزیک آن از سوی صادرکننده 
تکمیل و به دارنده تحویل داده شده ولی به هر دلیلی در سامانه 
صیاد ثبت نشــده است، بتوانند به درخواســت دارنده چک، 
گواهی را دریافــت نمایند که قابلیت ارائــه در برخی مراجع 

قضائی را دارد. این کارشناس بانکی افزود: در واقع، اگر بانک 
نتوانست به دلیل عدم ثبت چک در سامانه صیاد، چک را پاس 
کرده یا از مزایای تعیین شده قانونی بهره مند نماید، اطلاعیه ای 
را در اختیار متقاضی قرار خواهد داد که عدم ثبت برگه چک 
در سامانه صیاد را تائید می کند. او بیان کرد: به عبارت دیگر، 
قصه از این قرار است که چک های جدید بنفش رنگ، بر اساس 
ماده ۲1 مکرر قانون چک مشــمول مزایای قانون چک نبوده 
و در صورت عدم ثبت مالکیت آنها در سامانه صیاد، مشمول 
بهره مندی از احکام قانون صدور چک نمی شــوند و بانک ها 
مکلف هستند که از پرداخت وجه آنها خودداری نمایند. مرادی 
ادامه داد: اما تا پیش از صدور این بخشــنامه بانک مرکزی در 
11مردادماه سال جاری، این اختلاف نظر وجود داشت که آیا 
بانک ها باید از پرداخت وجه این چک هــا خودداری کنند یا 
مکلف هستند گواهی عدم پرداخت چک را صادر کنند؛ چراکه 
برخی معتقد بودند وقتی چک در سامانه صیاد ثبت نشده است، 
مشمول مزایای قانونی چک نیســت و این برگه، اصولا چک 
محسوب نمی شود و به همین دلیل، امکان اعطای گواهی عدم 
پرداخت را هم نخواهد داشت. به گفته او در مقابل برخی دیگر 
اعتقاد داشتند که همین که چک به بانک ها ارائه شده و آنها از 
پرداخت وجه آن خودداری می کنند، کفایت کرده و باید گواهی 
عدم پرداخت به متقاضی داده شــود تا بتواند آن را پیگیری 
کرده و حقوق خود را از طریق مراجع قانونی اســتیفا نماید؛ 
به ویژه اینکه در قانون جدید چــک آمده کلیه چک هایی که 
کد رهگیری 9رقمی را بعد از اینکه چک برگشت می خورد در 
گواهینامه عدم پرداخت خود نداشته باشند، هیچگونه امکان 
پیگیری حقوقی، قضائی و ثبتی در این خصوص به عنوان برگه 

چک نخواهند داشــت که بر این اساس، بانک مرکزی تکلیف 
کرد چک هایی که در سامانه صیاد ثبت نشده اند نه تنها امکان 
پاس شدن ندارند؛ بلکه امکان صدور گواهینامه عدم پرداخت 
را هم نخواهند داشت و این گواهی هم نباید به آنها داده شود. 
این کارشناس معتقد است: اینجا بود که عموم مردم به ویژه 
افرادی که از ابتدای سال 1400 با مبانی اجرای این قانون آشنا 
نبودند، و به خصوص دارندگان چک های بنفش که در سامانه 
صیاد ثبت نشده اند، با این مشکل مواجه شدند که به دلیل عدم 
اطلاع و فرهنگ سازی لازم، برگه هایی را در دست داشتند که 
هیچ اعتباری نداشت و هیچ کار قانونی نمی توانستند در مورد 
دریافت حق خود صورت دهند؛ بنابراین آنها نه تنها از مزایای 
چک بهره مند نمی شوند، بلکه وقتی به مراجع قضائی مراجعه 
می کنند، با این سوال و ابهام مواجه می شوند که اصولا این چک 
را به بانک برده اند تا ببینند آیا موجودی دارد یا حتی در سامانه 
ثبت شده یا نه، بنابراین پاسخ این سوال برای مراجع قضائی 
مشــخص نبود. مرادی گفت: حالا بانک مرکزی با بخشنامه 
اخیر خود، به بانک ها این اجازه را داده که با صدور برگه اعلامیه 
عدم ثبت چک در سامانه صیاد یا در پاسخ به استعلام از طریق 
مراجع قضائی، شبه قضائی و ثبتی، گواهی را به این عنوان به 
افراد بدهند؛ ولی مطابق تاکید بانــک مرکزی، کد رهگیری 
نباید بر روی آن درج شود؛ چراکه باید شکل این برگه، متمایز 
از گواهی های عدم پرداخت مرســومی باشد که شبکه بانکی 
صادر می کند و در واقع این برگه صرفا تاکید می کند که چک 
در سامانه ثبت نشده و از امتیازات قانونی چک بهره مند نخواهد 
شد؛ ولی به هر حال نشان می دهد که فرد به بانک مراجعه کرده 

و با نکول آن مواجه شده است. 

 »آرمان ملی« بخشنامه جدید بانک مرکزی را بررسی می کند 

قانون جدید چک های صیادی 


